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Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar né nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenin 24 paragrafi 11 dhe 12 t&
Rregullorés s& Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér Korrupsionit
me dat€ 02.04.2015, nxjerr kété:

VENDIM

I, Mbyllet rasti me Nr. AKK-03-02-501-15 pér z.Blerand Stavileci —Késhilltar né Kuvendin
Komunal té Prishtinés, Pér shkak se nuk ka pasur prova té mjaftueshme qé argumentojné
giendjen e konflikti faktik té interesit né ushtrimin e funksionit publik, me rastin e
Pjesémarrjes pér votim né Kuvendin Komunal té Prishtinés, pér zgjedhjen e Késhillit té
Aksionaréve pér Ndérmarrjet publike komunale.

Zyrtari i larté, z. Blerand Stavileci, éshté i obliguar qé né rast té paragqitjes eventuale té ndonjé
situate me konflikt interesi, té béjé deklarimin “rast pér rast” té interesave private (konform
neni 13, paragrafi 1,2,3).

IL. Rasti mund t& rihapet né ¢do kohé kur mund t& paraqiten rrethana té reja.
Arsyetim

L Rasti i hapur nén dyshimin e bazuar pér Konflikt interesi n& ushtrimin e funksionit publik, me
nr. AKK-03-02-501-15, pér Zyrtarin e lartg, z. Blerand Stavileci—Késhilltar Komunal né
Komunén e Prishtinés, dhe njékohésisht Ministér né Ministring e Zhvillimit Ekonomik né
Qevering e Kosovés, éshts trajtuar sipas procedurés s& parapar€ ligjore, pér parandalimin e
konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik (Ligji Nr. 04/L-051).

NE rastin me numér protokolli i AKK-03-02-501-15, t& dyshuar pér konflikt interesi né ushtrimin
e funksionit publik, pas procedurés sé shqyrtimit, kemi konstatuar se nuk ka pasur prova t¢

publike komunale.

Zyrtari i larts, z.Stavileci, &shté Késhilltar komunal né Komunén e Prishtinés, e njékohésisht
ushtron edhe postin e Ministrit né Ministring e Zhvillimit Ekonomik.
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Ligji pér Parandalimin e konflikti t& interesit n¢ ushtrimin e funksionit publik, n}lk .ka dis?ozita té
cilat e ndalojné shprehimisht, por as qé& e cilésojné si t& papajtueshém ushtrimin e kétyre dy

funksioneve publike.

Ushtrimi i kétyre dy funksioneve mund t€ sjell eventualisht ndonjé situaté t& konfliktit t€ interesit
“rast pér rast”, por né€ bazg t& Ligjit pér Parandalimin e konflikti t€ interesit, neni 13, paragrafi 1,
né kéto situata zyrtari Eshté€ i obliguar g€ t& b&j€ deklarimin paraprak, “rast pér rast” t€ interesave
té€ tij private.

Kjo pra &shté e rregulluar me nenin 13 paragrafi 1, 2, 3, né t€ cilin shprehimisht thuhet:

1.Cdo zyrtar i larté gjaté ushtrimit t€ funksionit t& tij publike, né bazé t& njohurive té tij dhe né
mirébesim, detyrohet q& t& b&jé vet deklarimin paraprak, rast pér rast, t& ekzistencés sé interesit
t€ tij private lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje t& caktuar, q¢ mund t€ béhen shkak pér
lindjen e nj€ konflikti t& interesit.

2. Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do heré nga zyrtari i larté, kur kjo kérkohet
nga eprori ose nga institucioni mbikéqyrés. Deklarimi si rregull duhet kérkuar dhe béré
paraprakisht. Kur kjo nuk &sht& e mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi duhet t& kérkohet t&
béhet sa me shpejt g€ té jeté e mundur.

3. Vetg deklarimi si rregull béhet me shkrim, kur zyrtari i larté pérfshihet né njé vendimmarrje
pér ndonjé ¢éshtje t& caktuar.

Po ashtu, Ligji Nr.03/L-040, Pér vetéqeverisjen lokale, né katér paragraf€ t€ nenit 38 e rregullon
¢€shtjen e konfliktit t& interesit si vijon :

38.1 Anétari i kuvendit t& komunés apo anétari i komitetit nuk mund t& jeté pjesémarrés né
martjen € vendimeve dhe né procedurat administrative q€ kan€ t€ b&jné me ciléndo ¢éshtje né t&
cilén ai ose ajo, apo ndonjé anétar i afért i familjes s& tij apo saj, ka interes personal apo material.

38.2 Cdo anétar duhet t’i shfaqé t& gjitha konfliktet e interesit q¢ lindin né ¢donjérén pre;j

mbledhjeve né t& cilén &shté prezent. Cdo késhilltar mund t& ofrojé informacione pér interesat e
anétarit tjetér.

38.3 Para mbledhjes s& paré t& kuvendit t& komunés, anétarét e kuvendit duhet t’i regjistrojné
deklaratat e plota dhe t& hapura rreth interesave t& tyre financiare né njé regjistér publik t& cilin e
mbané shefi i administratés dhe pérsonelit. Anétarét duhet t& shénojné ¢do ndérrim t& gjendjes s&
tyre financiare posa ato t& ndodhin.

38.4 Statuti dhe Rregullorja e punés pércaktojné masat q& masat pér pérjashtimin e anétaréve nga

procesi i marrjes sé& vendimeve dhe nga procedurat administrative, aty ku kané konflikt t&
interesit.

Nuk gendron pretendimi se Ministri i Zhvillimit Ekonomik duke gené themelues i Njésisé pér

Politikat dhe Monitorimin e Ndérrmartjeve Publike ka raport menaxhues edhe me Nderrmarrjet
publike komunale.

Né& Ligjin pér Ndérrmarrjet publike (Nr.03/L-087) né nenin 37, paragrafi 1, shprehimisht thuhet:
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“Njésia pér Politikat dhe Monitorimin e NP-ve do t& themelohet nga Ministri né kuadér t&
Ministrisé me qéllim t& mbeéshtetjes s¢ Ministrit dhe Qeverisé né ushtrimin e pérgjegjésive pér
NP-t¢, t€ cilat u jané dhéné atyre me kéts ligj. Udhéheqési i Njésisé pér NP do t& emrohet nga
Ministri”.

Ndérsa, Neni 37, paragrafi 2, nénparagrafi a), tregon qarté se cilat NP jané né kompetencé t&
Ministrit, duke pérshkruar kompetencén:

37.2. Njésia pér NP gjithashtu do t& -

a) pérgatisé dhe dorézoj Ministrit, per transmetim né& Qeveri, analiza dhe rekomandime lidhur
me ¢&shtjet e NP Qendrore q& jané ng kompetencén e Ministrit dhe/ose Qeverisé.

Fakti se Ndérrmarrjet publike komunale nuk hyjné né kompetecén mbikqgyrese t€ Ministrit t&
Zhvillimit Ekonomik e déshmojné edhe dispozitat e Nenit 28 t& Ligjit pér NP, kur flitet pér
Vlerésimin e Efektshmérisé sé Bordit t& Drejtoréve.

Paragrafi 2 i kétij neni shprehimisht thoté: ”Bord; duhet té sigurojé qé rezultati i vierésimit té
realizuar sipas paragrafit 1 té kétij neni té pérmblidhen ne Wé raport me shkrim i cili i dérgohet
(1) Ministrit dhe Qeverisé sé Kosovés pér NP Qendrore, dhe (2) Anétaréve té Komisionit(eve)
Komunale té Aksionaréve pér NP Lokale”.

Nga kjo del se; sa i pérket Vierssimit t& efektshmérisé s¢ Bordit t& Drejtoréve, roli i Ministrit t&
MZHE-sg pér Ndérrmarrjet publike gendrore, pér nga kompetenca &shté ekuivalent me rolin e
Komisionit(eve) komunale t& Aksionaréve pér NP lokale.

Sipas Ligjit p&r Ndryshimin e ligjit pér ndérrmartjet publike (Nr. 04/L-111, Neni 23) né listén 1
jang t& pérfshira Ndérmarrjet Publike Qendrore, t& cilat Jjané:

1. Korporata Elektroenergjetike e Kosovés sh.A (KEK);

2. Kompania Kosovare pér Distribuim dhe Furnizim te Energjis¢(KKDFE);
3. Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut, sh.A (KOSTT);

4. Posta dhe Telekomunikacioni i Kosovés sh.A (PTK);

5. Hekurudhat e Kosovés-TrainKos sh.A;

6. Hekurudhat e Kosovés-InfraKos sh.A;

7. Aeroporti Ndérkombétar i Prishtings-Kontrolli Ajror’Adem Jashari” sh.A;
8. Kompania pér Menaxhimin e Deponive sh.A;

9. NPH Iber Lepenc Sh.A.

Po ashtu, né po kéts nen, jané edhe Ndérrmarrjet publike komunale, t& Komunés s& Prishtinés;
1. Ngrohtorja e Qytetit Termokos sh.a, Prishting, Prishtina 100%;

2. Ndérmarrja Publike Banesore, Prishtiné , Prishtina 100%;

3. Kompania Rajonale e Mbeturinave Pastrimi sh.A, Prishting;
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4. Hortikultura sh.a -Prishting, Prishtina 100%;

5. Sport-Marketing sh.a —Prishting, Prishtina 100%:;

6. NPK Trafiku Urban sh.a -Prishting, Prishtina 100%;
7. Stacioni i Autobuséve Prishting, Prishtina 100%.

Ushtrimi i funksionit t¢ Késhilltarit komunal si dhe pjes€marrja né procesin e zgjedhjes sé
Aksionaréve t& NP komunale t& Prishtinés dhe funksionit Ministér né Qevering e Kosovés, as te
ligji pér Parandalimin e konfliktit t& interest (Nr.04/L-051), por as te ligjet tjera té péraférta q&
rregullojné kéto ¢&shtje, kur nuk ka konflikt interesi, nuk ka ndalesé.

Prandaj, megenése né drejtési vlen maksima se “ajo qé nuk éshté e ndaluar, nénkuptohet se éshié
e lejuar”, rrjedhimisht do t& thoté se ushtrimi i kétyre dy funksioneve aktualisht nuk ndalohet me

ligj.

Ndérsa shikuar né aspektin logjik, del pothuajse ¢ domosdoshme q€ edhe pér kéto dy funksione
t€ keté kufizim apo ndalesé pér shkak se ekziston konflikt né dukje i interesit (por, jo konflikt
faktik) dhe pér shkak t& papajtueshmérisé né& ushtrimin e funksionit publik.

Por, pérderisa kjo nuk &shté e rregulluar shprehimisht me ligj, Agjencia Kundér Korrupsionit
&sht€ e obliguar qé t& respektoj dhe t& zbatoj dispozitat bazg t& legjislacionit pozitiv.

II. N& pajtim me nenin 18 paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 per Agjencing kundér Korrupsionit.

Agjencia mund t& rihap rastin né ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja.

Andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

e Zyrtari i larté publik Drejtor i Agjencisé kup,dé;; Korrupsionit
e Drejtorit t& DPK-s& W1l

o Z./mj. (zyrtari pérgjegjés) gil& (L b 5
e Z./znj. (zyrtari ndihmés) / Hasan Pﬁr(et,éﬁi / ’ L
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Agjencia Kundér Korrupsionit / Agencia protiv korupcije / Anti Corruption Agency
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